MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

CONSELHO SETORIAL DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO N°°°° 04/2013

Aprova Reestruturação Curricular para o
Curso de Arquitetura e Urbanisno.

O Conselho Setorial de Graduação - CONGRAD, da Universidade Federal de Juiz

de Fora, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o que consta do Processo
23071.000484/2013-81 e o que foi deliberado em sua reunião ordinária do dia 18 de
fevereiro de 2013,

     RESOLVE:

Art. 1° - Criar disciplinas para o curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme quadro a
seguir:

Disciplina Lotação Créditos Pré-Requisitos Caráter
Expressão Manual

Artística para
Arquitetura e
Urbanismo I

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Obrigatório

Representação
Manual Técnica

para Arquitetura e
Urbanismo I

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Obrigatório

Expressão Digital
Artística para
Arquitetura e
Urbanismo I

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Obrigatório

Representação
Digital Técnica

para Arquitetura e
Urbanismo I

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Obrigatório

Expressão Manual
Artística para
Arquitetura e
Urbanismo II

Arquitetura e
Urbanismo

3
Expressão Manual Artística

para Arquitetura e
Urbanismo I

Obrigatório

Representação
Manual Técnica

para Arquitetura e
Urbanismo II

Arquitetura e
Urbanismo

3
Representação Manual

Técnica para Arquitetura e
Urbanismo I

Obrigatória

Expressão Digital
Artística para
Arquitetura e
Urbanismo II

Arquitetura e
Urbanismo

3
Expressão Digital Artística

para Arquitetura e
Urbanismo I

Obrigatória

Representação
Digital Técnica

para Arquitetura e
Urbanismo II

Arquitetura e
Urbanismo

3
Representação Digital

Técnica para Arquitetura e
Urbanismo I

Obrigatória

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Modelagem Digital
e Prototipagem

para Arquitetura e
Urbanismo

Arquitetura e
Urbanismo

3
Representação Digital

Técnica II
Obrigatória

Conforto
Ambiental para
Arquitetura e
Urbanismo III

Arquitetura e
Urbanismo

2
Conforto Ambiental para
Arquitetura e Urbanismo I

Obrigatório

Vida Urbana,
Globalização e
Mudança Social

Ciências
Sociais

3 - Obrigatório

Introdução à
Arquitetura e
Urbanismo

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Eletivo

Arquitetura
Brasileira

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Eletivo

Arquitetura
Contemporânea

no Brasil

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Eletivo

Pesquisa em
Arquitetura e
Urbanismo

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Eletivo

Integração dos
Princípios de

Sustentabilidade
à Arquitetura e

Urbanismo

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Eletivo

Projeto de
Interiores

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Eletivo

Técnicas
Construtivas Não-

Convencionais

Arquitetura e
Urbanismo

3
Projeto de Arquitetura e

Urbanismo IV
Eletivo

Viagens de
Estudos

Arquitetônicos e
Urbanos

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Eletivo

Projeto Executivo
Detalhamento

Arquitetura e
Urbanismo

3
Projeto de Arquitetura e

Urbanismo VI

Eletivo

Tópicos de
História da

Arquitetura e do
Urbanismo para o

TCC

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Eletivo

Teoria e Crítica da
Atuação do
Arquiteto
Urbanista

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Eletivo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Teoria do Projeto
de Arquitetura e
Urbanismo para

TCC

Arquitetura e
Urbanismo

3

Teoria da Arquitetura e
Urbanismo III

Projeto de Arquitetura e
Urbanismo VIII

Eletivo

Acessibilidade no
Ambiente

Construído

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Eletivo

Tópicos Especiais
de Renderização

Digital para
Arquitetura e
Urbanismo

Arquitetura e
Urbanismo

3

Expressão Digital Artística I
e II

Representação Digital
Técnica I e II

Eletivo

Reforma Urbana
no Brasil

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Eletivo

Loteamentos
Urbanos

Arquitetura e
Urbanismo

3
Teoria da Arquitetura e

Urbanismo I
Eletivo

Gestão de
Projetos de

Arquitetura e
Urbanismo

Arquitetura e
Urbanismo

3 Tecnologias III, IV e VI Eletivo

Paisagem Urbana
Arquitetura e
Urbanismo

3 Projeto Paisagístico Eletivo

Metodologias de
Pesquisa para

Projetos de
Arquitetura e
Urbanismo

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Eletivo

Art. 2° - Alterar disciplinas para o Curso de Arquitetura e Urbanismo, que passam a vigorar
conforme quadro a seguir:

Disciplina Lotação Créditos Pré-Requisitos Caráter
Estudo da Forma
para Arquitetura e

Urbanismo

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Obrigatório

História da
Arquitetura e do

Urbanismo I

Arquitetura e
Urbanismo

4 - Obrigatório

História da
Arquitetura e do

Urbanismo II

Arquitetura e
Urbanismo

4
História da Arquitetura e

Urbanismo I
Obrigatório

História da
Arquitetura e
Urbanismo III

Arquitetura e
Urbanismo

4
História da Arquitetura e

Urbanismo II
Obrigatório

Teoria da
Arquitetura e
Urbanismo I

Arquitetura e
Urbanismo

4
História da Arquitetura e

Urbanismo III
Obrigatório

Projeto de
Arquitetura e
Urbanismo I

Arquitetura e
Urbanismo

6 - Obrigatório

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Projeto de
Arquitetura e
Urbanismo II

Arquitetura e
Urbanismo

6
Projeto de Arquitetura e

Urbanismo I
Obrigatório

Projeto de
Arquitetura e
Urbanismo III

Arquitetura e
Urbanismo

6
Projeto de Arquitetura e

Urbanismo II
Estudo da Forma

Obrigatório

Projeto de
Arquitetura e
Urbanismo IV

Arquitetura e
Urbanismo

6
Projeto de Arquitetura e

Urbanismo III
Obrigatório

Projeto de
Arquitetura e
Urbanismo V

Arquitetura e
Urbanismo

6

Projeto de Arquitetura e
Urbanismo IV

Prototipagem Virtual e
Fabricação Digital

Obrigatório

Projeto de
Arquitetura e
Urbanismo VI

Arquitetura e
Urbanismo

6
Projeto de Arquitetura e

Urbanismo V
Obrigatório

Projeto de
Arquitetura e

Urbanismo VII

Arquitetura e
Urbanismo

6

Projeto de Arquitetura e
Urbanismo VI

Co-requisito com Projeto de
Intervenção em Patrimônio

Cultural Urbano e
Arquitetônico

Obrigatório

Projeto de
Arquitetura e

Urbanismo VIII

Arquitetura e
Urbanismo

6
Projeto de Arquitetura e

Urbanismo VII
Obrigatório

Técnicas
Retrospectivas

Arquitetura e
Urbanismo

4 - Obrigatório

Projeto em
Patrimônio Cultural

Arquitetura e
Urbanismo

6
Técnicas Retrospectivas

Co-requisito com Projeto de
Arquitetura e Urbanismo VII

Obrigatório

Planejamento

Urbano e Regional

Arquitetura e
Urbanismo

4 - Obrigatório

Teorias e Técnicas
do Projeto

Paisagístico

Arquitetura e
Urbanismo

3

Estudos Ambientais para
Arquitetura e Urbanismo

História da Arquitetura e do
Urbanismo III

Obrigatório

Conforto
Ambiental para
Arquitetura e
Urbanismo I

Arquitetura e
Urbanismo

2 - Obrigatório

Conforto
Ambiental para
Arquitetura e
Urbanismo II

Arquitetura e
Urbanismo

2
Conforto Ambiental para
Arquitetura e Urbanismo I

Obrigatório

Topografia para
Arquitetura e
Urbanismo

Arquitetura e
Urbanismo

3 - Obrigatório

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Tecnologia I:
Materiais

Arquitetura e
Urbanismo

4 - Obrigatório

Tecnologia II:
Técnicas

Construtivas

Arquitetura e
Urbanismo

4 Tecnologia I: Materiais Obrigatório

Tecnologia III:
Instalações

Hidrossanitárias

Arquitetura e
Urbanismo

3
Tecnologia II: Técnicas

Construtivas
Obrigatório

Tecnologia IV:
Instalações

Elétricas

Arquitetura e
Urbanismo

4
Tecnologia II: Técnicas

Construtivas
Obrigatório

Tecnologia V:
Infraestrutura

Urbana

Arquitetura e
Urbanismo

3
Topografia para Arquitetura

e Urbanismo
Obrigatório

Tecnologia VI:
Saneamento

Ambiental

Arquitetura e
Urbanismo

3
Tecnologia V: Infraestrutura

Urbana
Obrigatório

Estruturas I:
Modelos

Estruturas 2 - Obrigatório

Estruturas II:
Estática e

Resistência dos
Materiais

Estruturas 4 - Obrigatório

Estruturas III:
Estruturas de

Concreto Armado
Estruturas 4

Estruturas II: Estática e
Resistência dos Materiais

Obrigatório

Estruturas IV:
Estruturas de Aço

e Madeira
Estruturas 2

Estruturas II: Estática e
Resistência dos Materiais

Obrigatório

Estruturas V:
Fundações e
Contenções

Estruturas 2
Estruturas III: Estruturas de

Concreto
Obrigatório

Estruturas VI:
Complementos de

Projetos
Estruturas 2

Estruturas III: Estruturas de
Concreto

Estruturas IV: Estruturas de
Aço e Madeira

Obrigatório

Trabalho de
Conclusão de

Curso I

Arquitetura e
Urbanismo

8
Projeto de Arquitetura e

Urbanismo VII
Obrigatório

Trabalho de
Conclusão de

Curso II

Arquitetura e
Urbanismo

8
Todas as Disciplinas da

Grade Curricular
Obrigatório

Art. 3º - Excluir as disciplinas Desenho de Arquitetura e Urbanismo I, Desenho de
Arquitetura e Urbanismo II, Desenho Livre para Arquitetura e Urbanismo, Estudos Sociais
para Arquitetura e Urbanismo, Geometria Descritiva, Multimídia na Arquitetura e
Urbanismo, Perspectiva para Arquitetura e Urbanismo, Sistemas Estruturais VII: Projetos
Estruturais, Técnicas de Representação para Arquitetura e Urbanismo, Tratamento e
Representação da Informação em Arquitetura e Urbanismo I, Tratamento e Representação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

da Informação em Arquitetura e Urbanismo II, Sistemas Estruturais II: Resistência dos
Materiais, do currículo do Curso de Arquitetura e Urbanismo.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Art. 5º - Publique-se por afixação.

Juiz de Fora, 18 de fevereiro de 2013.

Prof. Eduardo Magrone

Pró-Reitor de Graduação

Brunner Venâncio Lopes
Secretário do Conselho Setorial de Graduação